
Proč hrozí, že sázkaři dají
přednost nelegálním sázko-
vým kancelářím? Pokud se
vládě v rámci konsolidační-
ho balíčku podaří prosadit
nová pravidla pro hazard,
budou k tomu mít pádné
důvody.

Zvýšení daňových zátěží
sníží konkurenceschopnost
legálních sázkových společ-
ností, které ročně odvádějí
českému státu miliardy na lo-
terijní dani i na dani z příjmu.
A zpřísněná povinnost pro sá-
zející danit výhry nad 50 000
korun jen podpoří přesun
sázkařů na černý trh. To vše
sníží objem financí, které stát
z hazardního sektoru nakonec
získá.
Hazardním firmám se zved-

ne daňová povinnost o třetinu.
Dopad je snadno odhadnutel-
ný. Takto razantní zvednutí
daňové zátěže zásadně sníží
konkurenceschopnost legál-
ních provozovatelů, protože
budou muset upravit své služ-
by a produkty tak, aby byly
ještě stále ekonomicky efek-
tivní. Je jasné, že například
nelegální sázková kancelář,
která podniká ze zahraničí
a v Česku neplatí na daních
ani halíř, si může dovolit na-
bízet vyšší kurzy a je tak pro
sázkaře lákavější. Úspory bu-
dou firmy hledat také v oblasti

Když se sázkaři přesunou
na černý trh, legálně podni-
kajícím společnostem kles-
ne obrat i zisk a státu výběr
daní.

Sázející se dostanou do pozi-
ce, kdy budou sázením u ile-
gálních firem de facto páchat
trestnou činnost, budou mít
hůře vymahatelná svá práva
a budou vystaveni většímu
riziku. Což se ve finále znovu
vrátí státu v podobě vyšších
nákladů na řešení sociálních
dopadů. Sázkové společnosti
se uvedly, že v případě schvá-
lení vládního balíčku zásadně
omezí miliardové investice
do podpory sportu i do svých
neziskových aktivit.
A to vše v situaci, kdy stát má

k dispozici veškerá potřebná
data, včetně těch, které si sám

nechal k dané problematice
zpracovat. Například z analý-
zy, kterou si vypracovalo před
několika lety ministerstvo fi-
nancí, vyplývá, že zvýšení lo-
terijní daně nad 26% povede

k útlumu legálních firem a tím
ke snížení vybraných financí.
Už dnes je míra zdanění čes-
kých sázkových společností
jednou z nejvyšších v Evropě.
Ty platí veškeré korporátní

daně (jež se mají podle vlád-
ního plánu rovněž zvednout –
o desetinu) a navíc ještě zmíně-
nou loterijní daň. Kromě toho
si ze zákona nemohou odpočí-
távat DPH, takže vše nakupují

o pětinu dráž. než jiné firmy.
Vláda přesto navrhla zvýšení
loterijní daně, která se navíc
platí z obratu, nikoliv ze zis-
ku, z 23% na 30%, tedy rovnou
o třetinu.

sponzoringu a donátorství, což
opět povede k zátěži státního
rozpočtu. A s ohledem na za-
pojení českých hazardních
firem do podpory sportu to
bude velmi citelné.

Daň z výher nepůjde vybírat
Vláda v rámci svého balíčku

navrhuje i povinnost pro hrá-
če odvádět 15% daň z výher,
které přesáhnou 50 000 korun
za rok v rámci jednoho provo-
zovatele a jednoho typu hry.
V praxi je běžné, že sázkaři
mají herní účet u několika
firem a hrají různé typy her.
Kolik lidí si povede složitou

evidenci svých sázek a kolik
si zaplatí služby daňového
poradce?
Pro hráče bude samozřejmě

mnohem snazší jít tam, kde
takové povinnosti nejsou,
tedy za nelegálními firmami.
Ovšem pokud to stát myslí
vážně, bude se naopak muset

Extrémní zdanění připraví státní kasu o peníze

připravit na vyšší počet daňo-
vých přiznání, jejich zpraco-
vání a především kontroly,
čímž se mu opět zvednou
náklady. Nemluvě o tom, že
kontrolovat to, zda a kolik
hráč vyhrál, je v praxi téměř
neproveditelné.
Pro sázkaře je rozhodně

bezpečnější a jistější vsadit
si u legálně podnikající firmy
v rámci České republiky, legis-
lativa na ochranu spotřebitele
tu funguje velmi slušně, navíc
český hazard k už tak přísné
legislativní regulaci sázení
má svá vlastní seberegulační
opatření, která stále vylepšuje.
Příklademmůže být dokončo-
vaný projekt Zodpovědného
hraní, jenž míří na hráče, kte-
ří nemusejí mít hru pod kon-
trolou, a to jednotně v rámci
všech hazardních společností
v Česku.
Pokud si někdo vsadí u stá-

tem regulované firmy, nehro-
zí mu, že mu výhra nebude
vyplacena. Také se nestane,
aby u české firmy mohl hrát
nezletilý nebo člověk vedený
v rejstříku osob vyloučených
z hazardních her. Naopak je tu
pro něj připraven široký servis
a legislativní jistota. Nic z toho
neplatí u nelegálních společ-
ností. Ale vyhlídka na větší
výhru u sázkaře často převáží
a raději tedy riskuje u ilegál-
ních hazardních firem.

Nový byznys model podle MF: prohra, prohra a prohra
V případě přijetí návrhu daně z výhry prohrají všichni: hráči, stát i provozovatelé. Hráče stát vyžene
na nelegální trh, případně jim vezme daň z jejich ztráty. Státu klesne výběr daní a vzrostou náklady
na administrativu a potírání nelegálního trhu. Licencovaní provozovatelé nebudou schopni konkurovat
nelegálním serverům, kde se daň „z výhry“ platit nebude.

Efektivní výběr daně – maximálně
26 procent, říká Lafferova křivka
Zvýšení obratové daně kurzovým sázkám
a dalším vybraným hrám o třetinu, navíc
za situace, kdy se zároveň o desetinu zvyšuje
korporátní daň, bude podle materiálu
samotného Ministerstva financí znamenat
nižší výběr daně. Už v roce 2015 ministerstvo
zpracovalo analýzu RIA k návrhu zákona
o dani z hazardních her. V ní byl označen
vrchol Lafferovy křivky pro všechny druhy
her, s výjimkou technických, na hodnotě
26 procent. Po překročení této ekonomické
hranice se začíná daňový výnos snižovat.

INZERCE

Vyžene stát sázkaře na černý trh?
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,4 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Na Zámku se i letosmůžete těšit na dva poutavé prohlídkové okruhy.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna
Sezónu zahajujeme od 1. 7. 2023

UBYTOVÁNÍ V PŘEDZÁMČÍ A PODZÁMČÍ

EFI Zámek Račice
člen e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
Úschovna jízdních kol a koloběžek
V Podzámčí venkovní bazén s terasami

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů dvouleté dluhopisy s výnosemdvouleté dluhopisy s výnosem
až 8%až 8%.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
8 % p.a. za první výnosové období a 6 % p.a.8 % p.a. za první výnosové období a 6 % p.a.
za druhé roční výnosové obdobíza druhé roční výnosové období. Uvedený
úrok je fixovaný po celé období a jeho výše se
nemění bez ohledu na případný pokles ban-
kovních úrokových sazeb, které podle předpo-
kladu odborné veřejnosti začnou klesat již ve
2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabídne 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,
společenskoumístnost s krbem a kuchyní. Již máme

v provozu bazén se slunečnými terasami.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

8%až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.



Videomappingy v říjnu rozsvítí hneddvě ikonické stavby Prahy – budovuMěstské
knihovny naMariánském náměstí a kostel sv. Cyrila aMetoděje na Karlínském náměstí.
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V případě, že si ze zahraniční
dovolené přivezete z chvilko-
vé rozkoše chorobu, na kte-
rou se specializují venerolo-
gové, může to být starost na
párměsíců, alemožná i nado-
smrti. David Jilich, infekto-
log a vedoucí Národního
HIV/AIDS centra na Klinice in-
fekčních nemocí Fakultní ne-
mocnice Bulovka (FNB) radí,
jak si nezkomplikovat život.

Které choroby sexuální turis-
tika nejčastěji generuje?
Žloutenky typu B a C a samo-
zřejmě také HIV. Pak je tu
řada dalších pohlavně přenos-
ných chorob z oboru kožního
lékařství, jako je syfilis, gono-
rea neboli kapavka, různé
typy chlamydiových infekcí,
herpetické čili oparové infek-
ce. Zmínit musíme relativně
nový fenomén opičích nešto-
vic. Potom infekci lidskými
papilomaviry, což je onemoc-
nění způsobující mimo jiné
jak rakovinu děložního číp-
ku, tak i zhoubný nádor ko-
nečníku nebo hltanu. Proti
posledně zmiňovaným vi-
rům se již nějakou dobu očku-
je, ale počet takto chráně-
ných jedinců je v Česku stále
nízký.

Když se bavíme o sexuální
turistice, jsou některé části
světa rizikovější?
Většina zmiňovaných one-
mocnění má celosvětový vý-
skyt. Pokud člověk sáhne
k nechráněnému pohlavní-
mu styku v rámci placené se-
xuální služby nebo s náhod-
ným partnerem, nelze žádný
takový kontakt označit za
bezpečný nebo nerizikový, ať
k němu dojde kdekoli na svě-
tě. A pak už jde jen o míru ri-
zika, například ve vztahu
k četnosti výskytu HIV.
V zemi, kde je výskyt infekce
vyšší, je vyšší i riziko nákazy.

Kdyžmluvíte oHIV, které ob-
lasti jsou nejnebezpečnější?
Česká republika je obecně
zemí s relativně nízkým vý-
skytem HIV. To zjednoduše-
ně znamená, že skoro všude
jinde na světě je riziko náka-
zy virem HIV vyšší. V součas-
né době se často bavíme
o Ukrajině, kde je výskyt HIV
dvacetinásobně vyšší než
u nás. V Rusku dokonce čty-
řicetinásobně. Tradičně nej-
postiženějším kontinentem
byla Afrika. Na druhou stra-
nu, zlepšení situace v otázce
HIV je tam nejmarkantnější.

Kde byměl být člověk
sexuálně obezřetnější?

Rizikové jsou zcela jistě oblas-
ti, které jsou populární z po-
hledu sexuální turistiky a po-
skytování sexuálních služeb.
Tradičně se mluví o Filipí-
nách, Thajsku, Malajsii a po-
dobně. Ono to nemusí být pri-
márně destinací jako tako-
vou, ale tím, že zde využívají
sexuální služby četné osoby
z různých částí světa. Statis-
ticky vzato lidé, kteří si o pla-
cenou sexuální službu řek-
nou, jsou určitým způsobem
rizikoví stran svého předcho-
zího chování. Už mohou být
nakažení.

Jaké příznaky člověk
pociťuje?
Jenom část osob s těmito in-
fekcemi má nějaké projevy.
O to je to záludnější a nebez-
pečnější. Když nakažený o in-
fekci neví, může ji rozšířit na
další osoby. Jindy se příznaky
dostaví se zpožděním.

Co dělat, když se nějaká
nákaza projeví?
Příznaky pacienta doženou
k návštěvě lékaře a k vyšetře-
ní. Nejčastěji jde ke svému
praktickému lékaři, na der-
matovenerologii, gynekolo-
gii nebo urologii, podle typu
infekce. A když lékaři správ-
ně vyhodnotí riziko, je z po-
hledu infektologa napůl vy-
hráno, protože můžeme pa-
cienta řádně vyšetřit a začít
léčit. Bohužel nezřídka se na-
kažení bojí nebo stydí k léka-
ři jít a popravdě popsat situa-
ci, protože pohlavně přenos-
né choroby jsou společensky
komplikované téma.

Jakémetody se k odhalení
chorob používají?
Některé mikroorganismy se
testují z krevního vyšetření
a některé mikrobiologickým
důkazem z postiženého mís-
ta, tedy výtěrem například
z močové trubice, z pochvy,

z dutiny ústní a podobně. Pro-
blémem je, že lidé při riziko-
vém kontaktu mohou získat
více pohlavně přenosných
chorob najednou. Dvě, tři,
ale viděl jsem i případ s šesti
infekcemi, kterými se pa-
cient nakazil při jednom po-
hlavním styku, alespoň to do-
tyčný tvrdil. Absolutně nej-
lepší je provést komplexní ve-
nerologický screening, který
u nás na Bulovce zajišťují ko-
legové zDermatovenerologic-
ké kliniky.

Které z uváděných nemocí
jsou nejnebezpečnější?
Když se podíváme na ohrože-
ní samotného života, jeví se
jako nejnebezpečnější infek-
ce HIV. Některé viry způsobu-
jící žloutenky neboli hepatiti-
dy také dokáží člověka zahu-
bit, neboť mohou vyvolat ja-
terní cirhózu, selhání jater
nebo vznik zhoubného jater-
ního nádoru. Ale v případě
hepatitid se bavíme o době
v řádu desítek let, zatímco
u HIV může smrt nastat i dří-
ve, už třeba za deset let od na-
kažení, samozřejmě u neléče-
ných pacientů. Choroba syfi-
lis v minulosti bývala příči-
nou úmrtí, ale pokročilá sta-
dia známe spíš z literatury
nebo z filmů, v současnosti je
díky účinné antibiotické léč-
bě už téměř nevídáme.

Může se člověk nakazit i ji-
nak než pouze při pohlavním
styku?
Většinou uvedených nemocí
se dá onemocnět i jinak. HIV
a hepatitidy se přenášejí také
krevní cestou. Syfilis, kapav-
ka nebo opičí neštovice se
v některých stadiích šíří i ji-
nak než sexuální cestou, ze-
jména úzkým kontaktem.
Stejně tak se mohou lidé na-
kazit v rámci domácnosti při
nedodržování hygienických
pravidel.

Musí nakažený zůstat v ne-
mocnici?
Ve většině případů není nut-
ná hospitalizace. Určité vý-
jimky mohou být v případě
syfilidy, kde je zákonem naří-
zená léčba a izolace kvůli za-
bránění šíření infekce na dal-
ší osoby. Jinak léčba probíhá
ambulantně.

NaBulovce fungujemezi-
oborová spolupráce. Jak?
Pohlavně přenosné choroby
jsou komplexním problé-
mem a je běžné, že pacient se
nakazí více infekcemi najed-
nou. To znamená, že my in-
fektologové a kožní lékaři
umíme diagnostikovat a vyře-
šit dohromady všechny tyto
infekce. U lékařů dalších spe-
cializací, kteří se s těmito in-
fekcemi mohou setkat, je zá-
sadní, aby správně vyhodnoti-
li riziko, tedy aby nedocháze-
lo k situacím, kdy odhalí a za-
léčí jednu pohlavně přenos-
nou chorobu, a další nákazy
jim uniknou.

Jak semá nakažený chovat?
Vyhýbat se lidem?
Běžné okolí obecně ve vel-
kém ohrožení nebo riziku
není. Nakažené osoby mají
po určitou dobu, tedy dokud
jsou infekční, legislativně na-
řízený zákaz nechráněného
pohlavního styku, aby ne-
mohli nikoho dalšího naka-
zit. Ale například v domác-
nosti, na pracovišti, v hro-
madných dopravních pro-
středcích a podobně není po-
třeba podnikat žádná speciál-
ní opatření. Naštěstí léčba
většinou poměrně rychle
zvrátí onemocnění do nein-
fekčního stavu.

A co poradíte těm, kteří chtě-
jí dobrodružství prožít?
Vždy se chránit. Ať už je sex
jako placená služba, nebo ne.
Používání kondomu je vyso-
ce účinné ve vztahu k většině
pohlavně přenosných cho-
rob. Jsou praktiky, kde se kon-
dom nepoužívá nebo ho po-
užít nelze, třeba i při líbání se
lidémohou nakazit pohlavně
přenosnou chorobou, i když
to nebývá tak běžné a riziko
není tak velké jako při po-
hlavním styku. Určitě bych
neopomněl zmínit sexuální
chování pod vlivem psycho-
tropních látek. Často stačí i al-
kohol, nemusí jít přímo o dro-
gy. Pod vlivem omamných lá-
tek se člověkuměnímíra tole-
rance jeho vlastního chová-
ní, posouvá se hranice toho,
čeho by se za střízliva pravdě-
podobně nedopustil. PH

Nejvíc je
bradavic
Odpovídá Filip Rob,
přednosta Dermato-
venerologické klini-
ky FNB.

Které infekce řešíte
nejčastěji?
Patří k nim genitální
bradavice, kapavčité
a chlamydiové infek-
ce. Diagnostika není
náročná, léčba je
účinná.

Máte v létě víc práce?
Výskyt pohlavních
chorob se výrazně ne-
zvyšuje. Většina těch-
to onemocnění se
v některých skupi-
nách, jako jsou muži
mající sex s muži,
často objevuje v men-
ších epidemiích, loni
šlo o opičí neštovice.

Jak dlouho léčíte ty
nejčastější nemoci?
U většiny z nich (ka-
pavka, chlamydie, pří-
padně syfilis) postačí
antibiotická léčba,
často jednorázová.
U virových infekcí,
jako jsou genitální
bradavice, jsou nutná
opakovaná vyšetření.

David Jilich, infektolog a vedoucí Národního HIV/AIDS centra
na Klinice infekčních nemocí Fakultní nemocnice Bulovka ARCHIV

KRÁTCE

Sexturisté si vozí z ciziny
někdy i trvalé vzpomínky
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Vědci zjistili, že tule-
ni dodržují bezpečné
rozestupy – podob-
ně jako to museli za
pandemie covidu-19
dělat lidé.

S pomocí leteckých prů-
zkumů vědci, kteří mapují
počty tuleňů kuželozubých
a obecných, zjistili zajímavé
chování těchto savců. Tuleni
obecní v Severnímmoři dodr-
žují bezpečné rozestupy – po-
dobně jako to museli za pan-
demie covidu-19 dělat lidé.
Odbornou studii, podle které
mohou tito mořští savci tako-
vým chováním reagovat na
předchozí ničivé virové epide-
mie, zveřejnila britská Krá-
lovská společnost. „Porovná-
ním kolonií tuleňů obecných
s koloniemi tuleňů kuželo-
zubých jsme zjistili, že tuleni
obecní si udržují větší vzdále-
nost od svých sousedů než tu-
leni kuželozubí,“ řekl listu
The Guardian vedoucí studie
Jeroen Hoekendijk z Nizo-
zemského královského insti-
tutu pro výzkum moří
(NIOZ). Vědci zkoumali ob-
last u pobřeží nizozemského
Waddenského moře. Ve zdej-
ších přílivových mělčinách
oba druhy ploutvonožců od-
počívají, páří se a rodí potom-
ky, socializují se a scházejí se
ve velkém počtu. Zatímco až
6500 tuleňů kuželozubých
obsazuje vyvýšené písčiny, tu-
leni obecní – až 8000 jedinců
– preferují písčiny, které od-
halí až příliv. Tyto velké kolo-
nie se ale několikrát potýkaly
s katastrofálními epidemie-
mi. V letech 1988 a 2002 se
mezi tuleni šířil virus PDV
(phocine distemper virus),
který jejich populace snížil
na polovinu. Při propuknutí
epidemie v roce 1988 uhynu-
lo v Británii a v Evropě kolem
18 tisíc tuleňů obecných. Tu-
leně kuželozubé však nemoc
tolik nezasáhla. „Ve skuteč-
nosti se nakazilo i mnoho tu-
leňů kuželozubých, ale neby-
li tolik nemocní jako tuleni

obecní,“ uvedl Hoekendijk.
„To vlastně mohlo přispět
k rozšíření viru. Byli přenaše-
či viru, ale stále se mohli vol-
ně pohybovat,“ dodal odbor-
ník s tím, že menší náchyl-
nost tuleňů kuželozubých

souvisí s jejich genetickými
předpoklady.
Dodržování bezpečné vzdá-

lenosti od ostatních, které
vědci pozorovali při počítání
tuleních populací a zazname-
nali v nové studii, může při-

tom pramenit právě z připo-
mínky minulých ohnisek ne-
moci. „Jiné studie ukázaly, že
tuleni kuželozubí jsou odol-
nější vůči respiračním one-
mocněním než tuleni obec-
ní,“ řekl Hoekendijk. „Větší

rozestupy mezi zvířaty, které
jsme v naší studii pozorovali
u tuleně obecného, mohou
být odpovědí, jež by byla vel-
mi podobná naší reakci na
pandemii covidu-19,“ domní-
vá se expert. ČTK

Přerov rájem
zahrádkářů
Přerovská radnice založí
novou zahrádkářskou
kolonii, a to na svém
pozemku. Od příštího
roku zde vznikne až
90 zahrádek. Město tím-
to krokem vyslyšelo přá-
ní řady obyvatel. ČTK

inzerce

KRÁTCE

Tuleni se chovají podobně jako lidé
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V současnosti patří
Česko mezi deset
zemí s nejvyšším
počtem obézních
lidí v rámci EU.

Narůstající počet lidí s obezi-
tou se stává celosvětovým pro-
blémem. Řada států se s ní sna-
ží bojovat pomocí takzvané
daně z cukru. K lednu letošní-
ho roku ji dle World Bank
Group zavedlo již 105 států.
Její znění a výše se liší, obecně
však funguje jako spotřební
daň, kterou známe například
u tabáku či alkoholu. Reago-
vat na ni úpravou svých pro-
duktů proto musí výrobci po-
travin v případě, že chtějí zů-
stat konkurenceschopní. Ne
vždy je však tato daň spolehli-
vým nástrojem, jak konzuma-
ci cukrů a s ní spojený výskyt
obezity snížit.

Mezi hlavní příčiny obezity
se řadí nedostatek pohybové
aktivity a špatné stravovací ná-
vyky, u nichž je dlouhodobě
zdůrazňována nadměrná kon-
zumace cukru.

Co se počítá?
Jedná se především o cukry
přidané výrobcem, kuchařem
či spotřebitelem, to znamená
řepný, třtinový a hroznový
cukr, fruktóza, glukózo-fruk-
tózový sirup, koncentráty
ovocných šťáv, med, slad, me-
lasa, a dokonce i v současnosti
oblíbené sirupy, například ja-

vorový, agávový, rýžový či dat-
lový. Je prokázáno, že nadměr-
ná konzumace těchto přida-
ných cukrů zvyšuje riziko
vzniku obezity. V České repub-
lice má dle dat Národního in-
stitutu pro výzkum socioeko-
nomických dopadů nemocí
a systémových rizik (SYRI)
nadváhu téměř 70 procent do-
spělých mužů a 50 procent
žen starších 18 let, obézních
je 22 procent mužů a 18 pro-
cent žen. V současnosti proto
Česko patřímezi 10 zemí s nej-
vyšším počtem obézních lidí
v rámci Evropské unie.

„Obezita je v současnosti po-
važována za onemocnění, kte-
ré je zároveň rizikovým fak-
torem mnoha chorob, mimo
jiné cukrovky 2. typu, kardio-
vaskulárních onemocnění,
metabolického syndromu
a ztukovatění jater. To bude
mít rozhodně dopad na národ-
ní systém zdravotní péče,“
uvedlaMaika Ohno z Národní-
ho institutu SYRI.

Kvóty sladkosti
Mnoho zemí se snaží proti
konzumaci cukru zasáhnout.
V boji za zdraví svých obyva-
tel zavádí nejčastěji daň z cuk-
ru, která má v jednotlivých
státech různé podoby. V někte-
rých zemích se kupříkladu za-
vádí daň na slazené nápoje,
v jiných se dotýká široké škály
potravin. Jedno z nejpřísněj-
ších pravidel namnožství cuk-
ru mají Velká Británie, Portu-
galsko a Maďarsko. „Ve Velké
Británii se zdaňuje prostřed-

nictvím daně na nealkoholic-
ké nápoje. Sazba je diferenco-
vána podle obsahu cukru do
dvou pásem: nad 5 gramů na
100 mililitrů a nad 8 gramů
cukru na 100 mililitrů. V Por-
tugalsku je zavedeno dokonce
více pásem zdanění, přičemž
se již zdaňují nápoje obsahují-
cí 2,5 gramu cukru na 100 mi-
lilitrů a nejvyšší sazba je urče-
na nápojům obsahujícím více
než 8 gramů cukru na 100 mi-
lilitrů nápoje,“ popisuje nu-
triční terapeutka Miroslava
Karbanová ze Všeobecné fa-
kultní nemocnice v Praze.

V Maďarsku se cukr zdaňu-
je v rámci Public Health Pro-
duct Tax neboli daně na pro-
dukty za účelem veřejného
zdraví. „Tato daň se nezaměřu-
je pouze na snížení obsahu
cukru, ale i na alkohol, kofein
a obsah soli. V praxi se jedná
o balené slazené potraviny
a produkty s obsahem kakaa,
nealkoholické nápoje s přida-
ným cukrem, ovocné džemy,
ovocná piva s přidaným cuk-
rem, alkoholické a energetic-
ké nápoje a pochutiny s vyso-
kým obsahem soli,“ dodává
Miroslava Karbanová.

Redukci cukru tak musí
řešit výrobci jak slazených ná-
pojů, tak i potravin. A to pře-
devším v případě, že chtějí být
na daném trhu konkurence-
schopní. Mezinárodní společ-
nost Zeelandia, která vyrábí
pekařské a cukrářské výrobky
pro 100 zemí světa, musí
kupříkladu reagovat na opat-
ření zavedené v Maďarsku,
které rozšiřuje seznam pro-
duktů, jež podléhají této dani
z cukru. „Na maďarském trhu
jsme jedním z významných
dodavatelů ovocných náplní,
kterých se tato speciální daň
rovněž týká. Během ledna
jsme se proto museli tomuto
opatření přizpůsobit vývojem
a výrobou zcela nového pro-
duktového portfolia ovoc-
ných náplní se sníženýmobsa-
hem cukru nebo bez přidané-
ho cukru,“ popisuje situaci
Michaela Součková Jíšová,
kontrolorka kvality.

Pomůže to? VDánsku ne
Daň z cukru je však prozatím
velmi nejistým nástrojem
k omezení konzumace přida-
ných cukrů a s tím snížení vý-
skytu obezity. „I výzkumy ze
zahraničí jsou velmi rozporu-
plné. Některé země, jako na-
příklad Velká Británie, mají
poměrně dobré výsledky. Na-
opak v Dánsku byla daň z cuk-
ru zrušena. Osobně si myslím,
že lidé si v průměru budou vý-
robky kupovat, ať je jejich
cena jakákoli. Z pohledu nu-
triční terapeutky se domní-
vám, že vhodnější cestou sní-

žení konzumace cukrů by
mohly být například besedy
ve školách či školkách o zdra-
vé výživě, navýšení pohybové
aktivity a motivace ke snížení
příjmu cukrů ve stravě,“ po-
znamenává Miroslava Karba-
nová a dodává: „Dovolím si
tvrdit, že není ‚nezdravá potra-
vina‘. Vždy je důležité myslet
však na množství zkonzumo-
vané potraviny a dostatečný
pohybový režim.“

Prospěje i voda
Cukr je dobrým zdrojem ener-
gie, v přiměřeném množství
je potřebný pro svaly, krev
a mozek. Při konzumaci cuk-
ru bychom tedy měli vždy vě-
novat pozornost přiměřené-
mumnožství.

A také nezapomínat na pit-
ný režim. „Tekutiny jsou pro
naše tělo stejně důležité jako
kvalitní strava, pravidelný po-
hyb a odpočinek. Dehydratace
či nevhodný pitný režim často
bývají příčinoumnohých zdra-
votních potíží, únavy i rozho-
zené psychiky. Zbytečně pak
saháme po lécích na bolest
hlavy, dopujeme se cukrem
nebo kofeinem proti únavě,
kupujeme si drahou kosmeti-
ku na suchou nebo nečistou
pleť, léčíme se s nejrůznější-
mi neduhy. Přitom řešení je
snadné – stačí víc a kvalitněji
pít,“ zdůrazňuje spolupracov-
nice AquaLife Institutu Zuza-
na Douchová, psycholožka
a nutriční poradkyně, s tím,
že voda či zeleninový vývar po-
mohou víc. IVETA BENÁKOVÁ

Bižuterie
i první dáma
Za účasti manželky prezi-
denta Evy Pavlové (na
snímku nahoře) začala
v Jablonci nad Nisou výsta-
va skla a bižuterie Křehká
krása. „Na 12. ročníku bu-
dou do neděle svou pro-
dukci nabízet čtyři desítky
výrobců perel, bižuterie,
skla a vánočních ozdob,“
řekl Milan Kohout, místo-
předseda představenstva
Svazu výrobců skla a bižu-
terie, který je hlavním or-
ganizátorem. Na včerejší
zahájení přišlo několik sto-
vek lidí, organizátoři dou-
fají, že by návštěvnost
mohla být lepší než ta
loňská, kdy na přehlídku
za čtyři dny dorazilo
8500 návštěvníků. ČTK

Pomůžou limity? MAFRA

3x
ČT

K

inzerce

Cukr jako zabiják? Jeho zákaz
nemusí znamenat úspěch
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59
Paliva v Česku dál značně
zdražují, nafta dokonce za
poslední týden o téměř
dvě koruny. Nejprodávaněj-
ší benzin Natural 95 za uply-
nulý týden zdražil v průmě-
ru o 59 haléřů na 39,24 koru-
ny za litr a nafta o 1,79 koru-
ny na 36,71 koruny. Podle
analytiků bude zdražování
paliv pokračovat i v následu-
jících dnech. ČTK

4
Již dlouho se tvrdí, že pokud
lidé ujdou 10 tisíc kroků den-
ně, udrží si dobrou kondici
i celkový zdravotní stav.
Z nové lékařské studie, kte-
ré se účastnilo 226 tisíc lidí
z celého světa, ale vyplývá,
že pouhých 4000 kroků
denně dokáže snížit riziko
předčasného úmrtí z jaké-
koli příčiny a jen 2300 kroků
prospěje srdci i cévám. ČTK

Londýn chce
zatočit se zloději
V Londýně loni bylo odcize-
no 90 864mobilních telefo-
nů, tedy jeden zhruba kaž-
dých šest minut. Podle
stanice BBC o tom informo-
valo vedení metropolitní
policie. Téměř 70 procent
všech loňských krádeží

v Londýně mělo spojitost
s mobilními telefony.
Nejčastěji je zloději majite-
lům ukradli z kapsy, z ka-
belky nebo ze stolu v re-
stauraci či hospodě. Na
podzim vedení města a po-
licie plánují setkání s vý-
robci telefonů, na němž
chtějí společně vymyslet
plán, jak proti rostoucímu
počtu krádeží bojovat. ČTK

Metro je nadále
nejčtenějším dení-
kem zdarma. Skvělé
výsledkymá i celé vy-
davatelství MAFRA.

Podle posledních výsledků
čtenosti Media projektu si vy-
davatelství MAFRA i nadále
drží první pozici tiskového
trhu v Česku. Výsledky, které
vyplynuly z měření Media
projektu pro Unii vydavatelů
od třetího čtvrtletí roku 2022

až do druhého čtvrtletí roku
2023, ukazují vydavatelství
MAFRA jako lídra na trhu.
Svými tištěnými tituly osloví
tři miliony čtenářů.

Hlavní tištěné tituly
MAFRA – deníky Mladá fronta
DNES, Lidové noviny a Metro
– si bez výraznějších změn na-
dále udržují pevné místo ve
čtenosti v rámci svých seg-
mentů a zůstávají důvěryhod-
nými zdroji informací pro ši-
rokou veřejnost. Průzkum zá-
roveň přinesl příznivá zjiště-
ní o vývoji čtenosti vybraných
titulů skupiny v tuzemském

mediálním prostředí: tituly
MAFRA ve vícero segmentech
rostou. Mezi „velkými“ znač-
kami nejvýznamnější nárůst
ve srovnání s předchozími vý-
sledky zaznamenal časopis
Téma. Z celostátních deníků
vedeMFDNES (390 tisíc čtená-
řů). Čtenářsky stabilní zůstá-
vají i Lidové noviny (151 tisíc)
a deník Metro se může po-
chlubit 308 tisíci čtenářů. Je
nadále nejčtenějším deníkem
zdarma. Vůbec nejčtenějším
deníkem v ČR zůstává Blesk
se svými průměrně 610 tisíci
čtenáři na vydání. MET

Běhemepidemie covidu se slo-
vo „protilátky“ skloňovalo ve
všech pádech. Jakou roli vlast-
ně hrají v obranyschopnosti
našeho organismu? Buněčný
biolog RNDr. Adam Obr,
Ph.D., z pražského Ústavu he-
matologie a krevní transfuze
upozorňuje, že jejich vysoká
hladina nemusí být nutně pro
naše zdraví pozitivní. Doživot-
ní imunitu, jež vzniká napří-
klad po neštovicích, pak pova-

žuje spíše za mýtus. „Ukazuje
se totiž, že většina virů, které
navozují tuto takzvanou doži-
votní imunitu, v našem orga-
nismumůže přetrvávat. Přibý-
vá studií, podle kterých tyto
viry schované v našem těle
mohou zvyšovat riziko vzniku
jiných onemocnění, napří-
klad demence nebo roztrouše-
né sklerózy,“ říká Obr v rozho-
voru v novém vydání týdení-
ku Téma.

BENZIN ZDRAŽUJE CHŮZE: SKVĚLÝ LÉKAŘ

KRÁTCE

Zůstáváme nejlepší

Štít proti nemocem
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Nový školní rok
se blíží a shánění
knih může
pro žáky i rodiče
znamenat stres.

Na školních burzách se při ná-
kupu učebnic nemusí dostat
na každého. Často materiály
ani nebývají v nejlepším sta-
vu. Některé platformy však
nabízí široký výběr zachova-
lých učebnic za zlomek ceny.
Zákazníci tak ušetří nejen pe-
níze, ale také planetu.
Platforma Reknihy svoji po-

zornost soustřeďuje hlavně
na prodej knih z druhé ruky,
nabízí také však více než osm
tisíc různě zaměřených učeb-
nic. „Až 40 procent z celkové
nabídky tvoří ty pro středo-
školáky, stejný podíl pak
mají učebnice cizích jazyků.
V září tu zákazníci mohou po-
řídit použité učebnice a ušet-
řit až 60 procent z ceny proti
novým kusům,“ podotýká za-
kladatel této platformy Tade-
áš Kula. Ceny se pohybují
v rozpětí od pár korun po ně-
kolik stovek. Projekt navíc in-
zeruje na různých interneto-
vých tržištích.

Výkupučebnic jednoduše
Kromě koupě učebnic zde zá-
kazníci mohou také prodat
ty, co už nepotřebují. Jak na
to? Na webu stačí vyplnit
rychlý dotazník a přidat foto-
grafii nechtěných učebnic.
„Pak dostanete e-mailem po-
tvrzení, že máme o knihy zá-
jem. Učebnice jemožné osob-
ně donést do pobočky na
pražském Smíchově, v regio-
nech je lze odevzdat na part-
nerskýchmístech v Brně, Olo-

mouci a dalších městech. Pro
zaslání zdarma lze využít i Zá-
silkovnu, na jejíž pobočku
učebnice přinesete,“ popisu-
je mluvčí platformy Reknihy
Veronika Kučerová. Zákazní-
ci pak jen vyčkají na vyplace-
ní provize z prodaných kous-
ků.

Až 300 litrů vody na výrobu
jedné knížky
Důležitým kritériem pro vý-
kup je především stáří a stav.
„Přijímáme knihy staré ma-
ximálně 20 let od data vydání
a zakládáme si na tom, že
všechny učebnice, které nabí-
zíme, jsou v perfektním sta-
vu, a při příjmu proto prochá-
zejí důkladnou kontrolou,“
dodává Kučerová.

Koupit i prodat mohou zá-
kazníci také pracovní sešity.
Ty však nesmí být vyplněné,
aby mohly posloužit dalším
žákům. Prodáváním učebnic
dál lidé přispívají také plane-
tě. „Našli jsme nový domov
více než 300 tisícům knih. Po-
kud bychom to přepočítali na
počet ušetřených stromů, kte-
ré by se jinak pokácely kvůli

výrobě papírů, jednalo by se
o tři tisíce stromů,“ dodává
Kula. Při výrobě knih ale ne-
jde jen o stromy, na jednu
knihu se průměrně využije
až 300 litrů vody. Díky takové-
mu prodeji lidé přispívají
k udržitelnosti a také ušetří
peníze. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Kde lze ještě sehnat
učebnice.

• Knihobot – zaměřuje
se na knihy, ale nabízí
také učebnice.

• Burza učebnic – zaměřuje
se především na školní
materiály.

• Mojeučebnice.cz – bazar
prodává použité učebni-
ce, které mohou posloužit
dalším majitelům.

• Kanály na sociálních
sítích – i zde lze najít to,
co hledáte. TES

Učebnice, které už nepotřebujete, je možné osobně donést třeba na
pobočku Reknih v Praze 5. REKNIHY

Nejlepší vesnice na severu
Vítězem krajského kola soutěže Vesnice roku 2023 v Libe-
reckém kraji se stala obec Bílý Kostel nad Nisou. Porota
ji jako nejlepší hodnotila v několika kategoriích. Vítěz
a nositel titulu bude vyhlášen 16. září v Luhačovicích. MET

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

KAMDÁL?

Učebnice z druhé
ruky šetří přírodu

inzerce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990, t.:
734843403273972

Vybavení domácnosti - nabídka
• HOLANDSKÝ NÁBYTEK a by-
tové doplňky, Maršála Koněva
939/33 Nymburk Tel.:
777575854, 777475854 aktuál-
ní nabídku najdete nawww.an-
neholandskynabytek.cz274055

• Výprodej dveřního kování -
INTERIÉROVÉ KLIKY. Vysoká
kvalita, robustní materiál, růz-
né druhy. Set za 400 Kč. Tel.:
602218886, kliky.webnode.cz274283

Práce - nabídka
• Jsi atraktivní chlap 18+?
Staň se osobnímmasérem pro
solventní ženy, muže i páry
všeho typu. Přidej si vlastní in-
zerát na: www.provokater-
ky.sk274320

2x
ČT

K

Jedovnická 4,
Brno-Židenice

Adresa: Pracovní dny:
Víkendy:

Otevírací doba: 7:00 – 18:00
9:00 – 17:00

Proškolená obsluha vám pomůže s vyřízením zákonných dokumentů

Moderní manipulační technika, certifikovaná váha

Lze odevzdat jakýkoli druh odpadu, včetně stavebních a nebezpečných

Komfortní velká plocha umožní pohodlný vjezd osobním i nákladním
automobilům

Garance ekologického nakládání s odpady za bezkonkurenční ceny

Pro všechny podnikatele, firmy a živnostníky z Brna i jižní Moravy
otevíráme velkokapacitní Sběrný dvůr.

NEJVĚTŠÍ
SBĚRNÝ DVŮR NA MORAVĚ
PRO ŽIVNOSTNÍKYA FIRMY

OD 1. SRPNA 2023
V PROVOZU

JEDINÝ POUZE PRO
ŽIVNOSTNÍKY A FIRMY

WWW.SBERNY-DVUR-BRNO.CZ

Nemovitosti - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Howard Hughes,
Errol Flynn, Samuel
L. Jackson nebo Si-
mon Pegg. Ti všich-
ni, mnohdy nevě-
domky, propůjčili
své tváře autorům
grafických románů.

V historii existovala a ještě
existuje celá řada komikso-
vých umělců, kteří se, ales-
poň co se vzhledů a povah
svých postav týče, inspirují
okolním světem. Tradice „ob-
sazování“ skutečných herců
jako postav na stránkách ko-
miksů přitom sahá až ke zro-
du tohoto média. Deník Met-
ro zapátral například v dílech
legendárních autorů, od Jac-
ka Kirbyho, Steva Ditka a Joh-
na Romita po Johna Byrna,
kteří všichni ve svých dílech
používali známé tváře. Po pře-
čtení našeho článku vám již
bude jasné, proč Tony Stark
alias Iron Man vypadá v ně-
kterých svých raných vyobra-

zeních jako herec Errol Flynn
nebo filmový režisér a produ-
cent Howard Hughes či od-
kdy přesně nosí Nick Fury
tvář herce Samuela L. Jackso-
na.

Opravdový Železňák
Génius, miliardář, playboy
a filantrop. Tak se Tony Stark
alias hrdina Iron Man popsal
ve filmu Avengers z roku
2012. Stejně tak dobře tenhle
popis sedí i na jeho předob-
raz ze skutečného světa: ob-

chodního magnáta z počátku
20. století Howarda Hughese.
Autoři Stan Lee, Larry Lieber,
Don Heck a Jack Kirby použí-
vali Hughese jako hlavní
zdroj inspirace při vytváření
problémového miliardářské-
ho superhrdiny. Co se vzhle-
du komiksového Železňáka
týče, má být komiksový hrdi-
na mixem Hughese a americ-
kého herce australského pů-
vodu Errola Flynna.
Iron Manův příležitostný

komiksový parťák Doctor

Strange si měl pak půjčit tvář
herce Vincenta Price, který je
pro své role ve filmových ho-
rorech padesátých a šedesá-
tých let 20. století dosud ozna-
čován za jednoho z průkopní-
ků tohoto žánru.

Rosomákna ledě
Málokdo si už představí ve
spojení s postavou komikso-
vého mutanta Wolverina
tvář jiného herce než Hugha
Jackmana. Ten se však od své-
ho kresleného předobrazu

Multimilionář Tony Stark je
v sešitech také vynálezce.

Ve filmech IronMana hraje
Robert Downey jr. BONTONFILM

Konstruktér, podnikatel a pilot
H. Hughes 2x REPRO YOUTUBE

KOMIKSOVÍ HRDINOVÉ NO

inzerce
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poměrně značně liší. Mini-
málně je o hlavu vyšší a mno-
hem méně výrazně ochlupe-
ný. Není však mnoho fandů,
kteří tuší, že i kreslený Wol-
verine měl kdysi inspirační
zdroj z masa a kostí. Tím byl
herec Paul D’Amat, konkrét-
ně jím ztvárněná postava
věčně naštvaného hokejisty
a rváče Tima „Dr. Hooka“
McCrackena z filmu Naklá-
dačka (1997).
Podobně měl prostovlasý

herec Yul Brynner, kterého
čeští diváci znají hlavně ze
Sedmi statečných (1960),
inspirovat Wolverinova
soukmenovce profesora Char-
lese Xaviera. Toho později
v několika filmech ztvárnil
Patrick Stewart.

Mary Jane? Kdepak.
Ann-Margret
Ale nezůstaňme jen u muž-
ských postav. Legendární ko-
miksový umělec, nejlépe zná-
mý pro svou práci na sérii
The Amazing Spider-Man,
John Romita sr. vytvořil po-
stavu hrdinovy femme fatale,
tedy zrzavé krásky Mary Jane
Watsonové, rovněž podle sku-

tečné osobnosti. Tou byla he-
rečka Ann-Margret, která au-
torovi učarovala v muzikálo-
vé komedii z roku 1963 Bye
Bye Birdie. Ve filmech Mary
Jane o mnoho let později
ztvárnila herečka Kirsten
Dunstová.
Ve Spider-Manovi se rov-

něž objevuje postava věčně
nevrlého šéfredaktora J. Jona-
ha Jamesona. Toho si ve
filmech zahrál například J. K.
Simmons. Vzhled původní
kreslené postavy, kterou stvo-

řili umělci Stan Lee a Steve
Ditko, je totiž nápadně po-
dobný vzhledu prvně jmeno-
vaného matadora ze studia
Marvel. Nejde o náhodu. Oba
umělci tuto skutečnost v mi-
nulosti potvrdili.

Jednooký frajer
Nick Fury je v komiksových
sešitech bývalý voják a agent
CIA, který se stal ředitelem
nadnárodní protiteroristické
a špionážní agentury jmé-
nem SHIELD. Na filmovém

plátně se poprvé objevil
v roce 1998, kde si Furyho za-
hrál David Hasselhoff. Tento
film byl v celé Americe na-
prostý propadák, naštěstí šlo
jen o film pro televizi. Pozdě-
ji ho ztvárnil Samuel
L. Jackson, a to například ve
filmu IronMan (2008) či Aven-
gers (2012). Vtip je v tom, že
byl Fury dříve v komiksových
sešitech zobrazován jako bě-
loch. Když se však v sérii The
Ultimates Nick Fury objevil
jako černoch, byl Jacksonovi

velice nápadně podobný.
Následně však přišlo obsa-
zení herce do role filmového
Furyho, což mělo za následek
zpětné přiznání inspiračního
zdroje. Herec se nechal dříve
slyšet, že by se klidně za
jiných okolností o svůj
obličej použitý v komiksech
soudil.

Hughie je Simon Pegg
Garth Ennis se zase při tvor-
bě postavy Hughieho v krva-
vé komiksové Bandě neinspi-
roval nikým jiným než her-
cem Simonem Peggem. Po-
dobnosti mezi Peggem
a Hughiem jsou zřejmé a ne-
jsou zdaleka jen kosmetické.
Kromě toho, že vypadá přes-
ně jako herec, má Wee
Hughie mnoho povahových
rysů, které sdílí smírnýmgee-
kem Timem Bisleym z filmu
Spaced, jednou z nejznáměj-
ších a nejoblíbenějších Peggo-
vých rolí. Pegg sám pak v se-
riálové verzi komiksu nehra-
je Hughieho, ale jeho otce.

Věděli jste, že byla Supermanova láska
Lois Laneová inspirovaná herečkou
Glendou Farrellovou, že batmanovský
záporák Joker záměrně vypadá jako ně-
mecký herec Conrad Veidt nebo že se
tvůrci hrdiny filmu Green Lantern s vel-
kou pravděpodobností inspirovali
u herce, filantropa a automobilového
závodníka Paula Newmana?

• Být vyobrazován v komiksech ale
není vždycky jenom pocta. Záporák
M.O.D.A.A.K. se objevil v roce 2016
jako alternativní verze velkohlavého
padouchaM.O.D.O.K. Tato verze mar-
velovského padoucha funguje na
Zemi-65 a je celkem jasné, kým se její
tvůrce inspiroval. M.O.D.A.A.K – ob-
rovská hlava na podivnémmechanic-
kém těle – totiž podezřele připomíná
pozdějšího amerického prezidenta
Donalda Trumpa.

• Stejně jako Trump, i M.O.D.A.A.K.
nenáviděl cizince a měl obavy z toho,

že si o něm někdo myslí, že má malé
ruce. Pokud si je Trump vědom toho,
jakého darebáka inspiroval, je prav-
děpodobné, že mu to nejspíš moc
nelichotí.

• Když se WilliamMoulton Marston
v roce 1941 rozhodl, že svět potřebu-
je ženskou superhrdinku, nehledal
inspiraci příliš daleko. Wonder Wo-
man byla inspirována dvěma nejdůle-
žitějšími ženami v Marstonově živo-
tě: jeho manželkou Elizabeth a jeho
asistentkou a přítelkyní Olive Byrne-
ovou. Marston měl polyamorní
vztah, s oběma ženami žil a zplodil
s nimi také potomky.

• Svůj lidský předobraz měl svého času
i Pepek námořník. Tvůrce E. C. Segar
vytvořil Pepka podle muže jménem
Frank „Rocky“ Fiegel. Ve filmech si
ikonického požírače špenátu zahrál
RobinWilliams, konkrétně v roce
1980. JAR

KomiksovýWolverine je herci
z Nakládačky podobný. MARVEL

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Ve filmech Wolverina ztvárňuje
herec Hugh Jackman. BONTONFILM

Batmanovský záporák Joker bývá vyobrazován i jako německý herec Conrad
Veidt. Mysleli jste si, že je to náhoda? REPRO YOUTUBE

Herec Paul D’Amat a jeho Tim
„Dr. Hook“ McCracken UNIVERSAL

Již 9 560 Čechů získalo KÚRU ZDARMA a nevratně se zbavilo přetrvávajících příznaků
plísňové infekce, a to bez ohledu na místo infekce. Přípravek ničí ohniska plísňových
buněk a dermatofytů, regeneruje postižené tkáně a tím přináší okamžitou úlevu.

Plísně a dermatofyty konečně PORAŽENY!

Po - Pá 8 - 20 hod., So -Ne 9 - 18 hod. (Obyčejný místní hovor bez dodatečných poplatků)

Zavolejte: 296 849 778

VyzkoušejteVyzkoušejtevýrobekvýrobekza 0 Kč!za 0 Kč!

„Masti a lékárenské
přípravky nepomáhaly,
plíseň se stále vracela.
Objednala jsem si ba-
líček zdarma a byla to
skutečná úleva! Příšer-

né pálení, svědění a změna barvy kůže
téměř okamžitě zmizely. Moje chodidla
vypadají krásně a zdravě, nebojím se jít
do bazénu!“

Božena D., Brno
Zbavte se nepříjemných příznaků
jakéhokoli druhu mykózy jednou
provždy,bezohledunato,zdaplíseň
napadla vaše nehty, chodidla, kůži,
ústní dutinu nebo intimní oblasti.
Tato 100% přírodní kúra je účin-

„Jedná se o skutečnou revoluci v boji
proti plísním. Účinné látky potlačují
množení plísní a vytvářejí ochran-
nou bariéru, která zajišťuje trvalou
blokádu proti opakovanému výskytu
infekce. 9 z 10 lidí hlásí zmírnění
svědění, pálení, zarudnutí, bílého
povlaku a kožních lézí již během
1. dne kúry.“

specialista v oboru dermatologie

ná bez ohledu na místo infekce.
Získejte přírodní protiplísňovou
kúru ZDARMA, abyste zapo-
mněli na nepříjemné příznaky
a ochránili své tělo před šíře-
ním infekce!

PRVNÍCH 50 LIDÍ PORAZÍ
ZÁKEŘNOU PLÍSEŇ ZDARMA!

Zavolejte a získejte výrobek v hodnotě 2800 Kč
zcela ZDARMA! 100% náhrada ceny je platná do 14.08.2023.
POZOR: rozhoduje pořadí žádostí!

BEZPLATNÝ PŘÍPRAVEKBEZPLATNÝ PŘÍPRAVEK
BOJUJEOD PRVNÍAPLIKACEBOJUJEOD PRVNÍAPLIKACE
PROTI KAŽDÉMUTYPUMYKÓZYPROTI KAŽDÉMUTYPUMYKÓZY

POSTAVY ZALOŽENÉ NA SKUTEČNÝCH OSOBÁCH

SÍ I TVÁŘE SKUTEČNÝCH LIDÍ

inzerce
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Je večer 13. srpna 1973 a od československého reprezentační-
ho družstva žen v orientačním běhu, právě ubytovaného
v kempu poblíž Curychu, navždy odchází osmadvacetiletá ab-
solventka Pedagogické fakulty UK Helena Sinecká. Na emigra-
ci pomýšlí už nějaký čas. Nechce učit lži, nechce žít ve znor-
malizované zemi plné sovětských vojáků. Na pár vteřin se za-
staví před plánemměsta, který tu visí. Na pár vteřin, které by
komukoli, kdo není reprezentantkou v orientačním běhu, ne-
mohly stačit. Ale ona reprezentantkou v orientačním běhu je.

Policejní stanice je vzdálená dva
kilometry. Svůj životní orienťák
doběhne včas. Už v prvních le-
tech v emigraci objeví svoje
umělecké nadání. Vydá deset sbí-
rek básní, maluje obrazy. Curyš-
ská Centrální knihovna jí k šede-
sátinám uspořádá rozsáhlou vý-
stavu uměleckých fotografií.
O deset let později obdrží od
ministra kultury ČRmedaili

za šíření dobrého jména české kultury v zahraničí.
A někde mezi tím se stane listopad ’89. Zmatek, panika, tou-
ha po domově a nemožnost návratu. Helena už ve Švýcarsku
zůstane. Ale stesk po domově už napořád zůstane v ní.
Léta mi o tom stesku ze Švýcarska píše rukou psané dopisy.
Kvůli pokročilé artróze prstů je pro ni už jen úchop propisky
citlivý. Psaní samotné jí pak působí stále se stupňující bolest,
která písmo postupně deformuje až k nečitelnosti. Právě ta
bolest je její hlavní zprávou ze Švýcar-
ska. Ta bolest a ten stesk. Od Heleniny
emigrace uplyne pozítří přesně 50 let.

Léta mi
o tom

stesku ze
Švýcarska píše
rukou psané
dopisy.

Občas se stane, že z archivu vyplave nějaký skvost. Tak jako nyní.
Při letním úklidu složky dopisy@metro.cz jsme objevili parádní
#metrotag od Jany Květoňové. Vzkaz byl už trochu zaprášený,
ale v těchto dnech je právě aktuální. Děkujeme. Na další vzkazy se
těšíme namms@metro.cz.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:ŠELMA
ŘEŠENÍSUDOKU:

O víkendu 19. a 20. srpna hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka v Zoo Praha.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

@mojemetroHelena

PETR KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



Dražba bytové jednotky 3+1 v obci Havlíčkův Brod

Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 3231/13 v budově č.p.
3231, 3232, v obci Havlíčkův Brod na ulici Na Výšině, včetně
spoluvlastnického podílu ke společným částem domu a pozemkům,
která se nachází v VII. NP panelového, podsklepeného, typového,
bytového domu celkem s osmi NP. Objekt je vybaven osobním
výtahem. Objekt byl postaven před více jak 40lety. V roce 2013
byla provedena výměna původních oken za nová, v roce 2014 byla
provedena rekonstrukce stoupaček, v roce 2018 rekonstrukce krovu
a výměna střešní krytiny a klempířských konstrukcí. Bytová jednotka
je dispozičně řešena jako 3+1 s kompletním sociálním zázemím,
které je uvažováno jako standardní. Vytápění jednotky je ústřední
s dálkovým zdrojem. Celkový stavebnětechnický stav a údržba je ke
dni ocenění uvažována jako průměrná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 24. 8. 2023.

Dražba podílu id. 1/5 na bytové jednotce 2+1 v obci
Majdalena, okres Jindřichův Hradec
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu id. 1/5 na bytové
jednotce č. 155/1 v budově č.p. 155, na pozemku parc.č. St.
181, včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem
domu a pozemku, a dále spoluvlastnického podílu o velikosti id.
5237/882520 k pozemku parc.č. St. 298 a parc.č. 192/1, vše v k.ú.
a obci Majdalena, okres Jindřichův Hradec. Bytová jednotka se
nachází v I. NP panelového, nepodsklepeného, typového, bytového
domu celkem se čtyřmi NP. Objekt byl původně postaven před
více jak 45lety. V roce 2012 bylo provedeno zateplení objektu,
rekonstrukce stoupaček, výměna střešní krytiny a původních
oken za nová. Bytová jednotka je dispozičně řešena jako 2+1
s kompletním sociálním zázemím, které je situováno v původním
prefabrikovaném umakartovém bytovém jádru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 9. 2023.

Dražba pozemků v k.ú. Stará Role, obec Karlovy
Vary, vyvolávací cena 264 667,-

Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 847/7
- trvalý travní porost, o výměře 201 m2, a parc.č. 847/28 - trvalý
travní porost, o výměře 160 m2, vše v k.ú. Stará Role, obec a okres
Karlovy Vary. Pozemky se nachází v zahrádkářské osadě při ulici
Rolavská. Přístup k pozemkům je z pozemku parc.č. 847/26,
který je ve spoluvlastnictví vlastníků okolních pozemků zahrad
(oplocený, uzavřený areál) a dále přes pozemek parc.č. 1454/4,
který je ve vlastnictví obce. Pozemky jsou rovinaté a nachází se na
nich vedlejší stavby, trvalé porosty a venkovní úpravy.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 23. 8. 2023.

Dražba podílu id. 1/8 na bytové jednotce 3+1
v obci Cheb
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/8 na
bytové jednotce č. 2217/9 v budově č.p. 2216, 2217, v obci Cheb
na ulici Dvořákova, včetně spoluvlastnického podílu ke společným
částem domu a pozemku, která se nachází ve IV. nadzemním
podlaží panelového, nepodsklepeného, typového, bytového domu
celkem s devíti nadzemními podlažími. Objekt je vybaven osobním
výtahem. Objekt byl původně postaven před více jak 35lety.
V roce 2014 bylo provedeno zateplení objektu, rekonstrukce
stoupaček, výměna výtahu a výměna původních oken za nová
včetně parapetů. Bytová jednotka je dispozičně řešena jako 3+1
s kompletním sociálním zázemím. Vytápění jednotky je ústřední
s dálkovým zdrojem. Celkový stavebnětechnický stav a údržba je
ke dni ocenění uvažována jako průměrná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2023.

Dražba podílu id. 1/3 na objektu rodinné rekreace
v obci Sedlice, okres Pelhřimov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3
na přízemním, dřevěném, oboustranně obíjeném, podsklepeném
objektu rodinné rekreace s využitým podkrovím pod sedlovou
a pultovou střechou. Objekt se nachází na adrese Sedlice ev.č.
156, 396 01 Sedlice. Objekt je situován v mírně sklonitém
terénu s přístupem po veřejné, nezpevněné komunikaci, dále po
nezpevněné komunikaci a přes nezpevněné pozemky ve vlastnictví
různých subjektů (přístup není po právní stránce zajištěn).
Zpevněná komunikace se nachází ve vzdálenosti cca 150 m od
předmětu dražby. Objekt je napojen na IS: elektro a studnu na
pozemku ve vlastnictví jiného subjektu. Objekt sestává z jedné
bytové jednotky o velikosti 1+1. Přesná vnitřní dispozice objektu
nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je přes 50 roků.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 9. 2023.

Dražba podílu id. 1/8 na pozemku v obci Brznice,
okres Náchod, vyvolávací cena 18 000,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id.
1/8 na nemovité věci – pozemku parc.č. St. 37/1 - zastavěná
plocha a nádvoří, o výměře 175 m2, v k.ú. Proruby, obec Brzice,
okres Náchod, který je situován v odlehlé, stavebně nesrostlé,
zastavěné části obce Brzice, v místní části s názvem Proruby.
Pozemek je situován v mírně sklonitém terénu s přístupem po
zpevněné, veřejné komunikaci. Na pozemku stojí stavba: Proruby,
č.p. 3, rod. dům, která je ve vlastnictví jiného subjektu a není tak
předmětem dražby.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 29. 8. 2023.

Dražba podílu id. 2/3 RD v obci Kněžice,
okres Nymburk
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 2/3 na
přízemním, zděném,nepodsklepeném rodinném domě bez využitého
podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Kněžice č.p. 158, 289 02 Kněžice. Pozemek leží v rovinném terénu
a je přístupný po veřejné zpevněné komunikaci. Dům je napojen na
IS: elektro, obecní vodovod a trativod. Objekt sestává z jedné bytové
jednotky o velikosti 2+1 s kompletním sociálním zařízením. Původní
stáří objektu je cca 100 roků. V roce 2008 byla provedena oprava
vodorovných konstrukcí, rozvodů elektro, topení, vody a kanalizace
a byla provedena oprava vnitřních omítek. Dále byla vyměněna okna
za nová plastová a byla modernizována kuchyně a sociální zázemí
(toto není ke dni ocenění stavebně dokončeno).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 31. 8. 2023.

Dražba podílu id. 1/2 na bytové jednotce 4+1
v obci Jihlava
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na bytové jednotce č. 240/3 v budově č.p. 240, 241, 242, v obci
Jihlava, místní části Antonínův Důl, na pozemku parc.č. 386, včetně
spoluvlastnického podílu ke společným částem domu a pozemku
v rozsahu 880/19942, která se nachází ve III. NP panelového,
nepodsklepeného, typového, bytového domu celkem s pěti NP.
Objekt byl postaven v roce 1982. V roce 2013 bylo provedeno
zateplení objektu, výměna střešní krytiny, klempířských konstrukcí
a původních oken za nová.V roce 2017 byla provedena rekonstrukce
odpadních stoupaček. Bytová jednotka je dispozičně řešena jako
4+1 s kompletním sociálním zázemím, které je uvažováno jako
standardní. Vytápění jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 9. 2023.

VYVOLÁVACÍ
CENA

2 443 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

133 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

806 670,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

156 667,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

128 000,-

www.okdrazby.cz dne 31. 8. 2023.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 243 334,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

DRAŽBA MOVITÝCH VĚCÍ
Dovolujeme si Vás pozvat na dražbu movitých věcí,
která se uskuteční dne 4. 9. 2023 od 10:00 hod.
v exekučním skladu na adrese Průmyslový areál SLUNA
s.r.o., Lobodice 223, 751 01 Lobodice. Obhlídka věcí je
možná od 9:00 hod. Předmětem dražby bude cca 250
movitých věcí, z toho šestnáct osobních automobilů,
dále zejména televize, notebooky, herní konzole,
motorové pily, křovinořezy, hobby nářadí, hudební
nástroje a další. Kompletní dražební seznam bude
zveřejněn na webových stránkách soudního exekutora
ve druhé polovině srpna 2023.
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Teplotní rekordy: 10,3 °C (2016) 35,2 °C (2015) Bio:

POČASÍ

„Před pikolou,
za pikolou nikdo
nesmí stát...“

RADIM SMITH
Facebook

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

25/29 °C 30/34 °C 29/33 °C 30/34 °C
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20.15 Osada (11/13)
Seriál (ČR, 2021). Volby dora-
zily do Záhoří. Republika potře-
buje lásku! Hrají: I. Chýlková,
M. Myšička, I. Bareš.
Scénář P. Kolečko

21.15 Všechnopárty
Talk show Karla Šípa

22.10 Hercule Poirot
Vražda v Mezopotámii. Detek-
tivní seriál (VB, 2000). Hrají:
D. Suchet, H. Fraser, R. Berglas

23.50 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

00.15 Toulavá kamera

20.00 Sherlock Holmes
Pes baskervillský. Detektivka
(VB, 1988). V hodinách temnoty
je moc zla na blatech nejsil-
nější... Hrají: J. Brett, E. Hard-
wicke, K. Tabori, R. Pickup

21.50 Hacksaw Ridge:
Zrození hrdiny
Válečný film (USA/Austr.,
2016). Hrají: A. Garfield,
V. Vaughn, S. Worthington,
L. Bracey. Režie M. Gibson

00.05 Nebe
Celovečerní dokumentární
snímek novináře T. Etzlera

01.20 Království pirátů (5/6)

20.20 Bobule
Komedie (ČR, 2008). Sympatic-
kým podvodníčkům Honzovi
a Jirkovi v Praze hoří půda pod
nohama a rozhodnou se ukrýt
na Moravě u Honzova dědy.
Hrají: K. Hádek, L. Langmajer,
V. Postránecký, L. Lipský

22.15 Miss Hanoi
Krimifilm (ČR/SR, 2018). V lese
u Varnsdorfu je nalezena mrt-
vola mladého vraha, který byl
nedávno propuštěn z výchov-
ného ústavu. Hrají: D. Novotný,
Ha Thanh Špetlíková, J. Jackuliak

00.05 Mentalista VI (4, 5)
Krimiseriál (USA, 2013)

20.15 Ztracený svět: Jurský park
Dobrodružný film (USA, 1997).
Část dinosaurů přežila zničení
Jurského parku a byla v napro-
stém utajení přesídlena na os-
trov Isla Sorna. Hrají: J. Gold-
blum, J. Mooreová, V. Vaughn.
Režie S. Spielberg

23.00 Máme rádi Česko
Sledujte oblíbený zábavní
pořad. Moderuje Libor Bouček.
Dále účinkují D. Batulková,
E. Farna, M. Hrůza, S. Jachnická,
P. Kolečko, M. Prachařová

00.45 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

16.00 ZRĆE FESTIVAL 2023 #4:
DANCE

16.05 ÓČKO HITY

18.00 Top 3 KITKAT
ÓČKO CHART
První tři místa v hitparádě
diváků Óčka. Chceš je udržet,
či změnit? Tak hlasuj
na www.ocko.tv!

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Tři evropské fotbalo-
vé ligy z elitní pětky
začínají právě dnes.

Mnozí fanoušci už byli netr-
pěliví. Ale dočkali se. Španěl-
ská La Liga, anglická Premier
League a francouzská Ligue 1
startují novou sezonu.
Ve Španělsku se znovu oče-

kává především souboj Realu
Madrid a Barcelony, která se
pokusí obhájit mistrovský ti-
tul. Oba rivalové v létě přišli
o kapitána, „Bílý balet“ opus-
til útočník Karim Benzema,
Katalánce zase záložník Ser-
gio Busquets. V madridském
mužstvu trenéra Carla Ance-
lottiho skončila také ofenziv-
ní trojice Eden Hazard, Mar-
co Asensio, Mariano Díaz.
Real bude muset nečekaně
řešit i brankářskou otázku,
Thibaut Courtois si vážně po-
ranil koleno a čeká ho pauza.
S Barcelonou se vedle

Busquetse rozloučil i bek Jor-
di Alba. Oslabením pro Kata-
lánce může být i očekávaný
odchod křídelníka Ousma-
neaDembélého do PSG. V Bar-
celoně ale nejsou tématem

pouze sportovní záležitosti.
Klub má stále velké finanční
problémy a figuruje v kauze
možného ovlivňování roz-
hodčích. Xaviho svěřenci bu-
dou hrát domácí zápasy netra-
dičně na Olympijském stadio-
nu, protože legendární Camp
Nou se začal přestavovat.
V Anglii se Manchester

City pokusí o rekordní čtvrtý
titul v řadě. Dvacetileté čeká-
ní na titul chce ukončit dru-
hý tým minulé sezony Arse-
nal. Český fotbal bude zastou-
pen dvojicí Tomáš Souček,
Vladimír Coufal z West
Hamu, na soupisce Manches-
teru United je brankář Matěj
Kovář, který má podle médií
namířeno do Leverkusenu.
Minulý ročník skončil zkla-

máním pro tradiční giganty,
Liverpool (páté místo) a Chel-
sea (12. místo), kteří se střet-
nou v úvodním kole. Chelsea
se pod vedením nového kou-
če Mauricia Pochettina poku-
sí napravit nejhorší ligové
umístění od sezony 1993/94.
Ve Francii obhajuje titul Pa-

ris Saint-Germain, nejvíce se
ale spekuluje o odchodu Ky-
liana Mbappého, kterého má
nahradit Dembélé. PUR a ČTK

City zaútočí na rekord,
Barca je bez Camp Nou

Ikonický stadion Camp Nou, na kterém normálně hraje FC Barcelona,
prochází rekonstrukcí. AP

50
Basketbalista Minnesoty
Anthony Edwards dostal od
NBA pokutu 50 tisíc dolarů
(1,1 milionu korun) za vý-
buch vzteku po vyřazení
v 1. kole play-off s Denve-
rem. Edwards při odchodu
ze hřiště odhodil židli, která
trefila dvě ženy. ČTK

Hlavní sudí Pavel Orel a asis-
tent Adam Horák byli vyřaze-
ni z listiny pro profesionální
fotbalové soutěže. Oba podle
komise rozhodčích Fotbalové
asociace ČR (FAČR) porušili in-
terní nařízení a etický kodex.
Jakého prohřešku se sudí přes-
ně dopustili, komise v komu-
niké nezveřejnila. Orel napo-
sledy řídil nedělní utkání 3. li-
gového kola mezi Slavií a Zlí-

nem (2:1). Horák byl ve stej-
ném zápase asistentem video-
rozhodčího. Oba sudí se v této
sezoně v jednom utkání sešli
i v Ostravě, kde při souboji se
Slováckem (0:0) dělal Horák
druhého asistenta a Orel vi-
deorozhodčího. Orel uvedl,
že byl z listiny vyřazen proto,
že si dal den před nedávným
duelem Konferenční ligy v Lo-
tyšsku na hotelu pivo. ČTK

Přestože fotbalové hvězdy Cris-
tiano Ronaldo a Lionel Messi
už v Evropě nepokračují, bu-
dou i nadále ostře sledováni.

• Právě dnes startuje v Saúd-
ské Arábii nový ročník nejvyš-
ší soutěže a chybět nebude
ani Portugalec Ronaldo. Ten
v dresu an-Nasr bude určitě
chtít vylepšit druhé místo
minulé sezony. Titul obhaju-
je al-Ittihád. Do arabské ligy
zamířily během léta další vel-
ké hvězdy, třeba Sadio Mané

či Rijád Mahriz. Mistrovský
celek přivedl Fabinha, Karima
Benzemu a N’Gola Kantého.

• Debut Argentince Messiho
v zámořské MLS se v dresu In-
teru Miami odkládá. Jeho
týmmusel kvůli postupu
v pohárové soutěži Leagues
Cup odložit utkání proti Char-
lotte plánované na 20. srp-
na. Kapitán argentinských
mistrů světa by si tak měl po-
prvé v lize zahrát 26. srpna
proti New York Red Bulls.MET

Bohačík zpět v Nymburku
Basketbalisty Nymburka posílil reprezentační křídelník
Jaromír Bohačík (na snímku), který naposledy působil
v německém Bamberku. Do týmu osmnáctinásobného
českého mistra se vrací po třech letech, s klubem pode-
psal roční smlouvu. Po 16 letech Nymburk opustí jed-
načtyřicetiletý Petr Benda, rozhodl se ukončit kariéru. ČTK

M
AF

RA

POKUTA ZA ŽIDLI

107
V Haagu dnes začne MS
v jachtařských olympijských
třídách, na kterém zároveň
odstartují boje o účastnická
místa na hrách v Paříži.
V sázce jich bude 107, tedy
asi třetina z celkových 330.
Ucházet se o ně bude také
šestnáct Čechů. ČTK

ŠANCE NA PAŘÍŽ

Porušili kodex. Dva
rozhodčí skončili

Po porodu
Olympijská vítězka
Shaunae Millerová-Ui-
bová bude čtyři měsí-
ce po porodu závodit
na mistrovství světa.
V Budapešti se chystá
běžet 400 metrů, kde
má divokou kartu
jako úřadující šam-
pionka. MS začíná
příští sobotu.

Nejzkušenější
Účastnice olympij-
ských her v Riu de Ja-
neiro a Tokiu Anjeli-
na Nadai Lohalithová
je nejzkušenější člen-
kou šestičlenného
týmu uprchlíků pro
atletické mistrovství
světa. V jeho řadách
bude poprvé i závod-
ník v některé z tech-
nických disciplín,
a to dálkař Muham-
mad Amín Alsalámí.

Přetržený vaz
Liberecký stoper
Dominik Plechatý si
v nedělním utkání
fotbalové ligy s Bohe-
mians 1905 přetrhl
vaz v kolenu a čeká
ho několikaměsíční
rekonvalescence. ČTK

KRÁTCE

MESSI A RONALDO



Řídím se svým
vlastním rytmem

My ženy
se inspirujeme

navzájem
dm.cz/zenskezdravi

VEGAN

Jessa
tampony normal
80 ks

7990
1 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 13.12.2022 79,90Kč

Kč

Jessa
nature
vložky ultra normal
14 ks

4490
3,21 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 06.03.2023 44,90Kč

Kč

Mivolis
obklad s pásem
zdravotnický prostředek
1 ks

5990
DLOUHODOBÁCENA

od 15.05.2019 59,90Kč

Kč

Je vhodný pro studené i teplé obklady.
Teplý pomáhá především při bolesti
zad, břicha a menstruačních obtížích.
Rozměr 12 × 29 cm.

Moje dm-app
dm.cz

Jessa
intimní vlhčené
ubrousky
20 ks

3490
1,75 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 15.06.2023 34,90Kč
10.10.2022 39,90Kč

KčJessa
vložky slip string
30 ks

2790
0,93 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 28.06.2021 27,90Kč
06.12.2018 29,90Kč

Kč


